



Alber Furtado de Oliveira Júnior

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0318242782630464>

Última atualização do currículo em 06/02/2020

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Direito pela Universidade Federal do Amazonas (1997). Atualmente é Auditor/Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas - TCE/AM. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Público. Foi advogado militante, atuando na área Cível, Tributária, Constitucional e Administrativa. Foi Delegado de Polícia Federal, Procurador Autárquico contratado do Conselho Regional de Serviço Social e Analista processual concursado do Ministério Público do Trabalho - MPT. Foi ainda aprovado no Concurso para o Cargo de Procurador do Município de Manaus de 2006, Procurador Autárquico Federal da SUFRAMA, em 1999 e de Analista Processual do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Alber Furtado de Oliveira Júnior

Dados pessoais

Nascimento 02/02/1975 - Brasil

CPF 610.551.902-87

Formação acadêmica/titulação

1998 - 2000 Especialização em 1º Curso de Preparação à Magistratura do Estado do Amazonas. ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA DO AMAZONAS, ESMAM TJAM, Manaus, Brasil
Título: não exigida
Orientador: não exigida

1993 - 1997 Graduação em Direito. Universidade Federal do Amazonas, UFAM, Manaus, Brasil
Título: Dispensada, Ano de obtenção: 1997
Orientador: dispensado

Atuação profissional

1. Tribunal de Contas do Estado do Amazonas - TCE/AM

Vínculo institucional

2019 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: AUDITOR/CONSELHEIRO SUBSTITUTO

2. Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional do Amazonas - OAB/AM

Vínculo institucional

1997 - 2019 Vínculo: AUTÔNOMO/ PROFISSIONAL LIBERAL , Enquadramento funcional: ADVOGADO, Regime: Parcial

3. Departamento de Polícia Federal - DPF

Vínculo institucional

2006 - 2006 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: DELEGADO FEDERAL, Regime: Dedicção exclusiva

4. Academia Nacional de Polícia Federal - ACADEPOL PF

Vínculo institucional

2005 - 2005 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: DELEGADO - ALUNO, Regime: Dedicção exclusiva

5. Ministério Público do Trabalho (AM) - MPT

Vínculo institucional

1999 - 2000 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: ANALISTA, Regime: Parcial

6. Conselho Regional de Serviço Social - 15ª Região - CRESS/AM

Vínculo
institucional

1997 - 2000 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: PROCURADOR FEDERAL AUTÁRQUICO, Regime: Parcial

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 06/02/2020 às 21:40:26.